ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH YÊN BÁI

Yên Bái, ngày 02 tháng 10 năm 2024

Số: DBLU-62/09h00/YBAI

TIN LŨ

TRÊN SÔNG THAO TỈNH YÊN BÁI

1. Hiện trạng diễn biến lũ trong 12 giờ qua

Lũ trên sông Thao tại Yên Bái đạt đỉnh 31,71m (dưới BĐ3 là 0,29m) lúc 23

giờ ngày 01/10/2024, hiện đang xuống, mực nước lúc 09h/02/10 là 30,53m (dưới

BĐ2: 0,47m).

2. Dự báo:

Trong 06-12 giờ tới, lũ trên sông Thao tại Yên Bái tiếp tục xuống mức dưới

BĐ1.

Trong 12-24 giờ tới lũ trên sông Thao tại Yên Bái tiếp tục xuống.

(Chi tiết mực nước thực đo, dự báo trong Phụ lục)

3. Cảnh báo nguy cơ ngập lụt, khả năng xảy ra các thiên tai khác đi

kèm:

Đề phòng nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất trên các khu vực trong tỉnh, đặc

biệt tại các huyện như: Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn, Văn Yên, Trấn Yên,

Lục Yên, Yên Bình, TX. Nghĩa Lộ, TP. Yên Bái (Các thông tin về khu vực có

nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất được chi tiết đến cấp xã trong các bản tin riêng

cảnh báo lũ quét, sạt lở đất).

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lũ: Cấp 1

5. Cảnh báo tác động của lũ (nếu có): Lũ lớn gây ngập úng nhiều vùng

trũng thấp ven sông, khu đô thị tác động rất xấu đến môi trường, uy hiếp tính

mạng và tài sản của người dân; phá hủy các công trình dân sinh, gây thiệt hại cho

các hoạt động sản xuất, hoạt động kinh tế - xã hội.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: Đây là bản tin cuối cùng trong đợ t

lũ này

Tin phát lúc: 09h00

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- BCH PCTT-TKCN tỉnh, các huyện, thị xã;

- Đài KTTV KV MNPB;

- Vụ Quản lý dự báo;

- Sở TN&MT;

- Đài PT – TH Yên Bái;

- Báo điện tử Yên Bái

- Lưu ĐT

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Trần Duy Hưng

Phụ lục

Bảng mực nước thực đo và dự báo các trạm

Đơn vị: cm

Sông Trạm
Yếu tố

dự báo

Thực

đo
Dự báo

0
9
h
/0

2
/1

0

1
3
h
/0

2
/1

0

 1
9
h
/0

2
/1

0

0
1
h
/0

3
/1

0

0
7
h
/0

3
/1

0
 Trị số

đỉnh
Thời gian

xuất hiện

đỉnh

Thao Yên Bái

H 3053 2990 2910 2860 2790

 So sánh

cấp BĐ

<BĐII

47cm

<BĐI

10cm

<BĐI

90cm

<BĐI

140cm

<BĐI

210cm